АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛЕЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2014 года                                       № 32
п.Малечкино

	Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы для ООО «Череповецкие водохозяйственные системы» «Развитие систем водоснабжения и водоотведения в Малечкинском сельском поселении на  2015-2019  годы

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 N 641 "Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения", а также Уставом Малечкинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы для ООО «Череповецкие водохозяйственные системы» «Развитие систем водоснабжения и водоотведения в Малечкинском сельском поселении на 2015-2019 годы» согласно приложению.

2. Поручить ООО «Череповецкие водохозяйственные системы» разработать инвестиционную программу по развитию централизованных систем водоснабжения и водоотведения в Малечкинском сельском поселении на 2015-2019годы.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
 4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Малечкинского
сельского поселения

С.С.Аникин

Приложение
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на разработку инвестиционной программы для ООО «Череповецкие водохозяйственные системы» «Развитие систем водоснабжения и водоотведения в Малечкинском сельском поселении

на 2015-2019 годы»

1. Основание для разработки технического задания:
-
Градостроительный кодекс Российской Федерации;

-        Федеральный закон от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

-
приказ Министерства регионального развития РФ от 10 октября 2007 года № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;

-
Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

-
Федеральный закон от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости разработки инвестиционной программы.
Необходимость в разработке и реализации инвестиционной программы обусловлена большим износом сетей водоснабжения и водоотведения и необходимостью подключения к данным сетям объектов жилищно-гражданского назначения.

Состояние систем водоснабжения и водоотведения характеризуется большим процентом износа, что вызывает высокую аварийность сетей, особенно в осенне-зимний период, большие потери при транспортировке питьевой воды, негативное влияние на окружающую среду. Протяженность водопроводных сетей в Малечкинском сельском поселении составляет 12,4  км. Основная часть водопроводных сетей была проложена в 1969 году. Износ водопроводных сетей (кроме полиэтиленовых) составляет 42-62 % . Потери воды в 2012 и 2013 годах составили 10 и 13 % соответственно, удельная аварийность на сетях водопровода в 2013 году составила 0,24 утечки на 1 км в сельском поселении в целом (с учетом водовода д. Ясная Поляна - Малечкино), 0,72 утечки на 1 км в населенных пунктах.

Система централизованного водоотведения Малечкинского сельского поселения имеется только в одном населенном пункте из 11 – п.Малечкино.

Кроме централизованного водоотведения в указанных населенных пунктах существует система автономной канализации, которая является эксплуатационной зоной потребителей. Отходы, которые образуются в результате хозяйственно-бытовой и производственной деятельности потребителей, транспортируются на очистные сооружения, где происходит дальнейшая очистка и отведение в водный объект. В остальных населенных пунктах Малечкинского сельского поселения централизованное водоотведение отсутствует. Обеспечение населения поселения централизованным водоотведением составляет 94 %.
На территории поселения для устройства канализационной сети применяются трубы диаметром 100-150 мм, материал – чугун. Протяженность канализационных сетей поселения составляет 12,9 км. Основная часть сетей была проложена в 1973 г. Износ канализационных сетей (кроме полиэтиленовых) составляет 71-75 %. Удельная аварийность на сетях канализации в 2013 году составила 0,5 аварии на 1 км.
           Повышением качества и надежности предоставления услуг водоснабжения и водоотведения, улучшения экологической ситуации в Малечкинском сельском поселении возможно путем привлечения средств и внебюджетных источников. Поэтому одной из основных задач является формирование условий, обеспечивающих привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры поселения.

Реализация инвестиционной программы позволит:

- привлечь различные средства для реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

- обеспечить использование бюджетных средств, для реализации проектов модернизации и реконструкции объектов коммунальной инфраструктуры;

- разрабатывать и развивать механизмы привлечения средств внебюджетных источников в коммунальный комплекс.

Программа является основанием для определения величины инвестиционных надбавок к тарифам и тарифов на подключение к системам водоснабжения и водоотведения на 2015 - 2019 годы.

Инвестиционная программа должна содержать:

-        паспорт инвестиционной программы;

-        цели разработки и реализации инвестиционной программы;

-        задачи разработки и реализации инвестиционной программы;

-        требования к инвестиционной программе:

а) анализ существующего состояния систем водоснабжения и водоотведения;

б) план технических мероприятий, направленных на улучшение технических и экономических характеристик систем водоснабжения и водоотведения;

в) объем финансовых потребностей, необходимых для реализации мероприятий инвестиционной программы;

г) источники финансирования мероприятий;

д) предложения о размерах тарифов на подключение к системам водоснабжения и водоотведения и надбавок к тарифам;

е) сроки разработки инвестиционной программы;

ж) сроки реализации инвестиционной программы.
3. Цели разработки и реализации инвестиционной программы:
-
обеспечение бесперебойной подачи качественной воды от источника до потребителя;

-
увеличение мощности систем водоснабжения и водоотведения;

-
расширение территории обслуживания и оказания услуг водоснабжения и водоотведения для обеспечения перспективного гражданского строительства в Малечкинском сельском поселении;

-
обеспечение экологической безопасности системы водоотведения и уменьшения техногенного воздействия на окружающую среду.
4. Задачи разработки и реализации инвестиционной программы:
-
обеспечение необходимых объемов и качества питьевой воды для подключения вновь строящихся объектов и выполнения нормативных требований к качеству питьевой воды;

-
обеспечение необходимых объемов и качества очистки стоков для подключения вновь строящихся объектов и выполнения нормативных требований к качеству очищенной воды перед сбросом в водоем;

-
обеспечение подключения вновь строящихся (реконструируемых) объектов недвижимости к системам водоснабжения и водоотведения с гарантированным объемом заявленных мощностей;

-
реконструкция сооружений водопровода и канализации для увеличения их производительности;

-
строительство новых сетей водоснабжения и реконструкция существующих, имеющих недостаточную пропускную способность;

-
строительство новых сетей канализации и реконструкция существующих с увеличением диаметра;

-
повышение качества оказываемых услуг.

За счет реализации инвестиционной программы обеспечить достижение следующих показателей:
 - обеспечение подачи необходимого объема питьевой воды;

 - обеспечение соответствия подаваемой воды установленному требованиями законодательства Российской Федерации качеству питьевой воды;

 - сокращение потерь воды при ее транспортировке;

 - организация централизованного водоснабжения на территориях, где оно отсутствует;

 - обеспечение водоснабжения объектов перспективной застройки населенных пунктов;

 - обеспечение безаварийности систем водоснабжения населенных пунктов.

Выполнение указанных в Приложении 1 к техническому заданию мероприятий позволит обеспечить надежное, безопасное, безаварийное снабжение населенных пунктов поселения питьевой водой в объеме, соответствующем водопотреблению.
5. Требования и условия, которые необходимо реализовать при разработке инвестиционной программы.
5.1.
Выполнить анализ существующего состояния систем водоснабжения и водоотведения с отражением основных проблем, не позволяющих обеспечить необходимый уровень объемов и качества предоставления товаров и услуг.

5.2.
Разработать план технических мероприятий, обеспечивающий развитие систем водоснабжения и водоотведения для нужд нового строительства, реконструкцию существующих систем, повышение качества товаров и услуг, предоставляемых потребителям, улучшение экологической ситуации.

5.3.
Определить объем финансовых потребностей на реализацию инвестиционной программы:

5.3.1.
Объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий определить посредством суммирования финансовых потребностей на реализацию каждого мероприятия.

5.3.2.
Финансовые потребности на реализацию мероприятий инвестиционной программы могут определяться на основе:

-
укрупненных показателей стоимости строительства и модернизации;

-
действующей сметной нормативной базы (государственные элементные нормы, федеральные и территориальные единичные расценки и др.).

5.3.3.
Источниками финансирования инвестиционной программы могут быть:

-
собственные средства ООО «Череповецкие водохозяйственные системы», в том числе прибыль, направленная на инвестиции, амортизационные отчисления;

-
финансовые средства, полученные от применения установленных тарифов на подключение;

-
финансовые средства бюджетных источников, включенные в принятые федеральные, региональные, муниципальные целевые программы;

-
инвестиционная надбавка к тарифу для потребителей.

5.3.4.
В инвестиционной программе необходимо привести распределение финансовых потребностей по определенным источникам финансирования, в том числе с распределением по годам и этапам реализации инвестиционной программы.

5.4.
Выполнить предварительный расчет надбавок к тарифам и тарифов на подключение.
5.5.
Подготовить проект инвестиционного договора.

5.6.
Обеспечить согласованность разрабатываемой инвестиционной программы с производственной программой с целью исключения возможного двойного учета реализуемых мероприятий инвестиционной программы в рамках различных программ.

5.7.
Инвестиционная программа должна состоять из описательной, табличной и графической частей.
Срок разработки инвестиционной программы - в течение месяца с момента утверждения технического задания.

Срок реализации инвестиционной программы - 2015 - 2019 годы.
Приложение 1
                                                                                                                                                                  к техническому заданию

                                                                                                                                                                                                    по разработке
 инвестиционной программы
Перечень мероприятий для инвестиционной программы для ООО «Череповецкие водохозяйственные системы»
 «Развитие систем водоснабжения и водоотведения а Малечкинском сельском поселении на 2015-2019 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Количество
	Срок выполнения, год

	Водоснабжение

	1.
	Реконструкция насосной станции п. Малечкино

	1.1.
	Установка инфракрасных источников отопления
	2 шт.
	2015

	1.2.
	Замена запорной арматуры, Ду 150 мм
	3 шт.
	2015

	1.3.
	Замена водоизмерительной аппаратуры:
	2 шт.

	прибора учета холодной воды, поступающей от МУП «Водоканал»
	1 шт.
	2016

	прибора учета холодной воды, подаваемой потребителям Малечкинского сельского поселения
	1 шт.
	2019

	1.4.
	Установка комплекса регулирования насосов
	1 блок
	2018

	1.5.
	Ремонт кровли, отмостки 72 м2, здания и оборудования (ремонт щитка управления, замена электропроводки и пусковой аппаратуры, внутренняя отделка, покраска)

	2016-2017

	2.
	Реконструкция участков водопроводных сетей и сооружений на них

	2.1.
	Замена ветхих участков трубопровода холодного водоснабжения:
	1620 м

	ул. Победы

- Ду 100 мм

- Ду 50 мм
	500 м
470 м
	2018-2019

	ул. Кооперативная, Ду 40 мм
	300 м
	2015

	ул. Молодежная, Ду 50 мм
	350 м
	2018-2019

	2.2.
	Строительство новых участков водопровода на застраиваемой территории в северо-западном и южном направлениях п. Малечкино (перспективное строительство), Ду 50-100 мм
	900 м
	2019

	2.3.
	Замена водоразборных колонок
	2 шт.
	2018-2019

	2.4.
	Восстановление/замена пожарных гидрантов
	3 шт.
	2017

	2.5.
	Замена/ревизия запорной арматуры в колодцах на водопроводных сетях
	10 шт., Ду 50 мм

10 шт., Ду 100 мм
	2015-2019

	2.6.
	Ремонт водопроводных колодцев (установка люков, герметизация стыков)
	10 шт.
	2015-2019

	2.7.
	Замена вводов в жилые многоквартирные дома
	10 шт.
	2018-2019

	3.
	Промывка водопроводных сетей после паводкового периода

	Ежегодно 2015-2019

	4.
	Взятие проб питьевой воды согласно рабочей программе производственного контроля качества питьевой воды

	График доставки проб

	4.1.
	Краткий химический и бактериологический анализ воды у потребителя
	2 потребителя
	Ежемесячно

2015-2019

	5.
	Строительство колодцев в населенных пунктах (д.Леонтьево, д.Киселево, д.Афонино, д.Дементьево, д.Заякошье, д.Климово, д.Парфеново, д.Старина)
	8 колодцев
	2016-2019

	6.
	Взятие проб питьевой воды из каждого колодца два раза в год
	9 колодцев
	Взятие проб-два раза в год

2015-2019

	Водоотведение

	1.
	Реконструкция канализационной насосной станции № 1

	1.1.
	Установка инфракрасных источников отопления
	3 шт.
	2015

	1.2.
	Ремонт кровли, отмостки 40 м2, помещения и оборудования, замена электропроводки и др.

	2017-2018

	2.
	Реконструкция канализационной насосной станции № 2

	2.1.
	Замена насосных агрегатов и двигателей с установкой станции управления и защиты
	2 насоса, 1 СуиЗ
	2016-2017

	2.2.
	Установка инфракрасных источников отопления
	3 шт.
	2015

	2.3.
	Ремонт кровли, отмостки 30 м2, помещения и оборудования, замена электропроводки и др.

	2017-2018

	3.
	Реконструкция канализационных очистных сооружений

	3.1.
	Ремонт иловых площадок
	3 шт.
	2016-2017

	3.2.
	Установка станции управления и защиты
	1 шт.
	2019

	3.3.
	Ремонт аэротенков
	3 шт.
	2015

	3.4.
	Установка частотного преобразователя на компрессоры
	2 шт.
	2018

	3.5.
	Ремонт кровли, помещений и оборудования, замена электропроводки и др.

	2019

	4.
	Установка прибора учета сбрасываемых сточных вод в месте сброса сточных вод
	1 шт.
	2015

	5.
	Реконструкция участков канализационных сетей и сооружений на них

	5.1.
	Замена ветхих участков трубопровода канализации, Ду 100-150:
	1000 м

	ул. Победы
	700 м
	2018

	ул. Молодежная
	300 м
	2019

	5.2.
	Строительство участков канализации на территории, где отсутствует централизованное водоотведение в п. Малечкино, Ду 100 мм:

Ул. Кооперативная
	350 м
	2019

	5.3.
	Строительство новых участков канализации на застраиваемой территории в северо-западном и южном направлениях п. Малечкино (перспективное строительство), Ду 100-150 мм
	900 м
	2019

	5.4
	Ремонт канализационных колодцев (замена колец, установка люков, герметизация стыков)
	5 шт.
	2017-2018

	6.
	Взятие проб сточных вод согласно рабочей программе производственного контроля качества питьевой воды и сточных вод

	График доставки проб

	6.1.
	Химический и бактериологический анализ в месте сброса сточных вод (выпуска)
	1 раз в квартал
	2015-2019

	6.2.
	Химический и бактериологический анализ ниже 500 м выпуска
	1 раз в квартал
	2015-2019

	6.3.
	Химический и бактериологический анализ выше 500 м выпуска
	1 раз в квартал
	2015-2019